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SOUHRN

Kardiovaskulární nemoci jsou v rozvinutých zemích hlavní příčinou úmrtí, výrazně se

podílejí na invaliditě a nemocnosti populace. Velmi významný vliv na vznik onemocnění

má nezdravý životní styl, především vysoký obsah tuků a cukrů v potravě, kouření cigaret,

nedostatek pohybové aktivity a malá odpovědnost za vlastní zdraví a také negativní vliv

některých psychosociálních faktorů. Mluvíme o tzv. rizikových faktorech, jejichž vztah ke

vzniku kardiovaskulárních onemocnění byl prokázán již nejednou mezinárodní studií.

Z těchto důvodů hraje velmi významnou roli prevence zaměřená na ovlivnění faktorů

životního stylu, zevního prostředí, sociálních a ekonomických podmínek.

ANNOTATION

Surname and name: Bc. Reissová Hana

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Cardiovascular disease risk factors and their possible reduction by an early
education.

Consultant: Mgr. Soňa Loudová

Number of pages: 90

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 53

Key words: education - cardiovascular desease - preventiv - risk factors - healthy
lifestyle.

SUMMARY

Cardiovascular diseases are the main cause of death in developed countries. They

greatly contribute to disability and sickness of the population. An unhealthy lifestyle has a

significant influence on the development of the disease, but high content of fats and sugars

in the diet, smoking, lack of physical activity, little responsibility for one’s own health, and

also negative impact of some psychological factors are the main contributors. We are

speaking about so called risk factors whose relation to the development of cardiovascular

disease has been proven by many international researches. For these reasons, prevention

focused on influencing factors of a lifestyle, external environment, and social and

economic conditions plays very important role.
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ÚVOD

Zdraví, toto slovo je skloňováno ve všech pádech a patří k nejvýznamnějším hodnotám

lidského života. Každý si pod tímto pojmem může představit něco trochu jiného, ale

v zásadě jde o to, že jsme-li zdraví, cítíme se dobře, můžeme studovat, pracovat, věnovat

se zálibám, uskutečňovat své plány a žít tak život, který nás naplňuje a má smysl. Většina

z nás přijímá zdraví jako samozřejmost a neuvědomuje si, že jej ovlivňuje mnoho faktorů

působících kladně, ale i záporně. Menší část z nich nejde ovlivnit – jedná se o genetickou

zátěž, pohlaví, věk. Faktory, které však máme tzv. ve svých rukou a můžeme jimi ovlivnit

naše zdraví, a to jak směrem pozitivním, tak i negativním, je mnohem více. Ne vždy jsme

schopni si plně uvědomit nevhodné chování vůči svému zdraví, které si tak často

poškozujeme. Je spojené s dobou velkého technického pokroku, kdy se podstatně změnil

způsob života obyvatel. Vytrácí se pohyb, lidé se přejídají, jsou více vystaveni stresovým

situacím, zhoršují se mezilidské vztahy.

Následkem tohoto životního stylu došlo k výraznému nárůstu civilizačních chorob,

které na rozdíl od jiných onemocnění nezpůsobují viry ani bakterie, ale právě tzv. rizikové

faktory úzce související s nezdravým způsobem života. V této souvislosti nejčastěji

hovoříme o onemocnění srdce a cév, které vzniká na základě vzájemného působení

ovlivnitelných a neovlivnitelných rizikových faktorů.

Kardiovaskulární onemocnění se vyvíjí plíživě, po desetiletí, kdy si vůbec nemusíme

uvědomovat, že něco děláme špatně a systematicky nahlodáváme své zdraví. Nemoc se

většinou projeví náhle, často bez předešlých varovných příznaků a může skončit i fatálně.

Úprava těchto rizikových faktorů, ať již v rámci primární či sekundární prevence,

významně snižuje morbiditu i mortalitu na srdečně cévní choroby.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1 Kardiovaskulární onemocnění

Kardiovaskulární systém je systém tvořen hnací jednotkou – srdcem a velmi složitým

cévním systémem. Umožňuje cirkulaci krve. Ta se dostává v dostatečném množství a

v daných fyziologických parametrech do všech tkání, které zásobuje kyslíkem,

potřebnými živinami a odvádí z tkání oxid uhličitý a zplodiny látkové výměny. (13) Musí

být brán zřetel na to, že ne všechny tkáně vykazují stejný stupeň metabolizmu, stejnou

energetickou potřebu a to navíc i v různém časovém průběhu.

Vlastní čerpací funkce srdce spočívá v pravidelném střídání kontrakce srdečního svalu -

systole a následujícího ochabování - diastole. Specializovaná svalová tkáň je schopna tvořit

a vést vzruchy a tím zajistit činnost srdce. (29)

Srdce je v permanentní činnosti, proto musí být dostatečně zásobeno živinami a

kyslíkem, což umožňuje tzv. koronární krevní řečiště. Je tvořeno třemi hlavními tepnami –

levá a pravá věnčitá tepna, kdy levá se větví na dvě hlavní větve. (40)

Choroby, které postihují srdečně cévní systém, nazýváme kardiovaskulární

onemocnění.

Nejčastějším z nich je aterosklerotické postižení ve stěně cév, jež je příčinou nejen

ischemické choroby srdeční, ale i ischemické choroby dolních končetin či cévní mozkové

příhody. Další choroby, o kterých se chci podrobněji zmínit, jsou: srdeční selhání, srdeční

arytmie, srdeční vady vrozené a získané a kardiomyopatie.

1. 1 Ateroskleróza

Ateroskleróza je onemocnění cév, kde dochází k patologickým změnám v intimě a

medii tepen, které se tak zužují a ztrácí svoji elasticitu. Aterosklerotický proces probíhá po

mnoho let skrytě. K manifestaci příznaků dochází nejčastěji po 50. roce života. Akutně

může způsobit infarkt myokardu, cévní mozkovou příhodu, uzávěr tepen dolních končetin,

aneurysma nebo disekci aorty. (18)

Aterogeneze je proces, při kterém vznikají aterosklerotické změny. Všemu předchází

tzv. endotelová dysfunkce. Vnitřní výstelka je poškozená a mění se její funkce. V první

fázi se tvoří lipoidní proužky. Vznikají pronikáním lipoproteinů z krve do poškozené

intimy a medie. (37) Druhým projevem je fibrózní plát, který již zužuje průsvit tepny a

12

více či méně omezuje průtok krve tepnou. Je tvořen buňkami hladké svaloviny, vazivovou

tkání, lipoproteiny a makrofágy. Vystupňované poškození představuje ateromatózní plát.

V plátu se nachází ložisko - aterom - dutina vyplněná nekrotickou hmotou s velkým

obsahem krystalů cholesterolu. Svrchní vrstva plátu může prasknout a dojde zde ke

shlukování trombocytů a následně k tvorbě trombu, což je častou příčinou uzávěru tepny.

Projeví se jako nestabilní angina pectoris nebo infarkt myokardu. (18)

Příčina vzniku aterosklerózy není zcela známá, ale známe okolnosti a vlivy, které

rozvoj choroby urychlují. Jedná se o tzv. rizikové faktory a záleží na jejich kumulaci,

intenzitě a délce působení. (36) Za hlavní lze považovat výskyt kardiovaskulárních

onemocnění v rodině, hyperlipoproteinémii, arteriální hypertenzi, diabetes mellitus,

kouření cigaret, obezitu, stres. Na základě těchto poznatků je důležité odstranit nebo

alespoň eliminovat rizikové vlivy, čímž lze rozvoj aterosklerózy nejen zabrzdit, ale i

zvrátit. (18) Cílem prevence, ať již primární nebo sekundární, je ovlivnit faktory životního

stylu, zevního prostředí a jejich sociální a ekonomickou provázanost. (48) Jednotlivým

rizikovým faktorům kardiovaskulárních onemocnění a jejich prevenci se bude věnována

pozornost později.

1. 2 Ischemická choroba srdeční

Ischemická choroba srdeční (ICHS) je definována jako přechodné nedostatečné

prokrvení srdečního svalu, kdy spotřeba kyslíku myokardem je větší, než je jeho zásobení

a dochází tak k jeho nedostatečnému okysličení – ischemii. Ta může trvat několik sekund

až minut, či dokonce hodin. Nejčastější příčinou je aterosklerotické postižení koronárních

tepen, porucha vazodilatace nebo nadměrná vazokonstrikce věnčitých tepen. (48) ICHS

dělíme na formu akutní (náhlá srdeční smrt, akutní koronární syndrom – nestabilní angina

pectoris, akutní infarkt myokardu) a formu chronickou (stabilní angina pectoris, němá

ischemie myokardu, kardiologický syndrom X, arytmie a srdeční nedostatečnost na

podkladě ICHS). (18)


[…]


se pozvaní budou moci seznámit s chodem lázní, možnostmi ubytování, systémem dietního

stravování. Setkání zahájí primář lázní krátkou přednáškou zaměřenou na kardiovaskulární

onemocnění a jejich prevenci. Účastníkům bude nabídnuta možnost individuální

konzultace s kardiologem, možnost změření TK, glykémie, cholesterolu, BMI.

Po vyhodnocení pilotní akce bude rozhodnuto o pokračování této aktivity v jiných městech

kraje či v dalších krajích ČR.
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mmHg milimetr rtuťového sloupce – jednotka tlaku
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Příloha č. 1

Dotazník:

Vážení respondenti,
dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který slouží k průzkumu v souvislosti se
zpracováním mé diplomové práce na téma: „Rizikové faktory kardiovaskulárních
onemocnění a jejich možné ovlivnění časnou edukací“. Pokud se rozhodnete dotazník
vyplnit, prosím Vás o pravdivé odpovědi. Dotazník je naprosto anonymní.
Bc. Hana Reissová, studentka 2. ročníku navazujícího magisterského studia Fakulty
zdravotnických studií ZČU v Plzni.

1. Pohlaví.

a) žena

b) muž

2. Věk.

a) méně než 30

b) 31 – 40

c) 41 – 50

d) 51 – 60

e) 61 – 70

f) více než 70

3. Mají, podle Vás, lidé dostatek informací týkajících se prevence srdečních

onemocnění?

a) ano

b) ne

c) nezajímám se o to

4. Máte dostatek informací týkajících se kardiovaskulárních onemocnění?

a) ano

b) ne

c) nezajímám se o to

5. Kde se nejčastěji dozvídáte informace, jak předcházet onemocnění srdce?

a) od lékaře e) knihy, časopisy, brožury

b) od zdravotní sestry f) přátelé,rodina

c) z televize g) jinde, uveďte kde….

d) z internetu

6. Prodělal/a jste již srdeční onemocnění (bolesti na hrudi, infarkt myokardu, operace

srdce…)? (V případě odpovědi ANO, odpovězte na otázku č. 7, v případě odpovědi

NE, pokračujte otázkou č. 9).

a) ano

b) ne

7. Pokud ano, změnil/a jste svůj dosavadní životní styl? (V případě odpovědi ANO,

odpovězte na otázku č. 8, v případě odpovědi NE, pokračujte otázkou č. 9).

a) ano

b) ne

8. Jakým způsobem (možno více odpovědí)?

a) přestal/a jsem kouřit

b) pravidelná fyzická aktivita

c) snížení váhy

d) zdravá strava

e) jiné, uveďte jaké…

9. Chodíte na pravidelné preventivní kontroly ke svému praktickému lékaři?

a) ano

b) ne

c) pouze, když mám nějaký problém

10. Znáte hodnotu Vašeho krevního tlaku?

a) okolo 120/80

b) méně než 110/70

c) více než 140/90

d) neznám

11. Znáte hladinu svého cholesterolu?

a) méně než 5,2 mmol/l

b) více než 5,2 mmol/l

c) neznám

12. Znáte, jakou hladinu cukru máte na lačno?

a) 3,5 – 6,0 mmol/l

b) více než 6,0 mmol/l

c) neznám

13. Užíváte nějaké léky na: (může být více odpovědí)

a) na vysoký krevní tlak

b) na snížení cholesterolu

c) na cukrovku (diabetes mellitus)

d) neužívám žádné z nabízených

14. Kolik měříte a vážíte? (dobrovolně)

a) míra…

b) váha

15. Věnujete se pravidelně (minimálně 2 – 3x týdně) pohybové nebo sportovní

aktivit ě? (kolektivní sporty, běh, cyklistika, Nordic Walking, procházky…)

a) ano

b) ne

16. Jaký je Váš způsob stravování?

a) jím pravidelně

b) jím nepravidelně

17. Kolik porcí jídla za den sníte?

a) 1 – 2 porce

b) 3 – 4 porce

c) 5 – 6 porcí

d) více než 6 porcí

18. Zajímá Vás složení potravin, které nakupujete?

a) většinou ano

b) většinou ne

c) nikdy

19. Kouříte?

a) ano

b) ne

c) již jsem přestal/a

20. Jak často se ocitáte ve stresových situacích?

a) často

b) občas

c) minimálně

d) vůbec

21. Domníváte se, že Váš dosavadní způsob života je rizikový vzhledem k možnému

vzniku srdečního onemocnění?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) nezajímám se o to

22. Zajímají Vás informace týkající se zdravého způsobu života?

a) ano

b) ne

23. Jste ochotni na základě těchto objektivních informací změnit svůj dosavadní

způsob života?

a) ano, ale jen částečně

b) ano, zcela

c) ne

d) nevím

Konstantinovy Lázně lázně Vašeho srdce

Příloha č. 2

P O Z V Á N Í
k osobnímu setkání s vedoucím lékařem

a ředitelem úseku prodeje a marketingu

Kdy a kde

Datum:

Městský úřad Plzeň, nám. Republiky 1

Připravili jsme pro Vás: informace o typech lázeňských pobytů a o způsobu lázeňské

péče hrazené zdravotními pojišťovnami, seznámení s případy, u nichž lze lázeňskou péči

poskytnout. Nabízíme Vám měření krevního tlaku, glykémie, cholesterolu.

LÉČEBNÉ LÁZNĚ KONSTANTINOVY LÁZNĚ a. s.

(Zdroj: http://www.turistik.cz/cz/kraje/plzensky-kraj/okres-tachov/konstantinovy-lazne/kategorie/historie-a-

umeni/galerie/)

Příloha č. 3

Schéma SCORE

(Zdroj: http://www.cskb.cz/res/file/kbm/kbm-2005-13-4-212-224.pdf)