## Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: *Dr. Jan Štěpán M.D.*
Autor práce: *Bc. Anna Reissová*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: *VÍZIVNÉ FAKTORY KARDIOVASKULÁRNÍCH PŘEHODNĚNÍ A KETICKÉ
FUNKČNÍ CILLOVÉ VYHODNĚNÍ*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

**Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

*viz příloha č. 1*

<b>Navržené celkové hodnocení</b> (neaplikovatelné škrtněte) <del>výborně</del> <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
--- -------------------- ------------------------ ------------------ -------------------------

Datum:

*22.5.2013*

Podpis:

*MUDr. Jan Štěpán*

Příloha č.1

2

**Posudek oponenta diplomové práce Bc.Hany Weissové, studentky FZS ZČU v Plzni**

Zvolené téma práce je vysoce aktuální a základní požadavky na diplomovou práci naplněny. Celková struktura, rozsah, vyvornost a vnitřní návaznost jednotlivých částí jsou v souladu se závažností tématu. V teoretické části prokázala studentka dostatečné teoretické vědomosti týkající se daných témat. V praktické části dále jasně formulovala problém, cíle průzkumu a pracovní hypotézy. Výsledky dosažené pomocí náročné empirické metody kvantitativního šetření pomocí anonymního dotazníku jsou interpretovány vcelku správně. Praktickým přínosem je studentkou zdůrazněna akce edukačního charakteru. Grafická a estetická úroveň práce je v souladu s požadavky univerzity.

Připomínky :

1. Jazyková stránka

Anglické summary – nedodržení struktury tvorby vět v některých pasážích, pravopisná chyba v „key words“.
Několik nepřesností, překlepů a v textu, např. str.21 ...časopis Lacent uveřejnil... atd.

2. Práce s literaturou

V práci byla vesměs použita starší literatura, citováno pouze 7 prací z období posledních 3 let.

3. Teoretická část

Str.19, životnost bioprotézy dle dostupné literatury je 5-8 let. V současné době se životnost udává 15-20 let.

Str.28, alkohol je nápoj...Alkohol je organická sloučenina (nearomat.deriv.uhlovod.), která v určité formě, stavu a zředění může být podána jako nápoj.

4.Praktická část

Počet mužských respondentů je významně nižší než ženských. Výsledky potvrzující řadu hypotéz se lišily v některých případech pouze v řádu několika procent, tedy statisticky nevýznamně. Edukační akce, jako praktický výstup práce, budí dojem spíše marketingového produktu vzhledem k zaměstnavateli.

MUDr. Jiří Škorpil Ph.D.